
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3796 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - Approvazione dell’elenco delle 
imprese turistiche della Campania ammesse a contributo per arredo ed attrezzature, ai sensi della 
L.R. 40/84 e regolamento in de minimis 5778/02 e presa d’atto dell’archiviazione di N. 61 istanze. 

 

omissis 
Premesso 

- che la L.R. 40/84 e successive modificazioni ed integrazioni, prevede tra l’altro la concessione di 
agevolazioni finanziarie, sia sotto forma di mutuo che in conto capitale, alle piccole e medie imprese 
turistiche; 

- che con D.P.G.R. n. 6788/96 sono stati emanati i criteri e le direttive di approvazione come indirizzi 
di massima in riferimento alla citata L.R. 40/84; 

- che con successivo decreto n. 9584/94 è stata estesa la validità dei predetti criteri e direttive fino 
all’approvazione di altri indirizzi del medesimo genere; 

- che l’art. 6 comma 4 della L.R. 40/84 prevede in particolare contributi in conto capitale in favore di 
imprese turistiche per acquisti di arredi e attrezzature mobili, nella misura del 25%, elevabile al 35% per 
le strutture ubicate in zone montane, della “spesa sostenuta e documentata con fatture di acquisto, prima 
della presentazione dell’istanza, ed accertata dal servizio turismo; 

- che con delibera 2440 del 15/04/97 la Giunta Regionale ha definito gli adempimenti procedurali al 
fine di assicurare la conformità amministrativa dei finanziamenti previsti dalla L.R. 40/84 e successive 
modificazioni ed integrazioni ai sensi della L.241 del 7 agosto 1990; 

- che la delibera 9570 del 30/12/99 ha sospeso dall’01/01/00 l’applicazione dei regimi di aiuto 
regionali, con eccezione di quelli ritenuti in de minimis, fra cui espressamente i contributi concessi 
mediante la L.R. 40/84; 

- che con delibera 5778 del 29/11/02 è stato adottato un regolamento in de minimis secondo quanto 
previsto dai Regolamenti CE 69/01 e 70/01 e a chiusura dell’applicazione della L.R. 40/84; 

- che tale regolamento consente di istruire, valutare e selezionare tutte le istanze pervenute al 
settore Industria Alberghiera tramite i comuni competenti territorialmente, alla data del 31/12/02; 

- che detto regolamento, all’articolo 9 lettera B, limita il contributo per acquisti già effettuati ai 
cinque anni precedenti alla presentazione dell’istanza; 

considerato 

- che sono pervenute alla Regione Campania tramite le amministrazioni Comunali, come previsto dalle 
normative succitate, alla data del 31 dicembre 2002, n. 237 istanze da parte di imprese turistiche e che, a 
seguito dell’istruttoria a cura del Servizio 02 del Settore Alberghiero, delle suddette istanze è risultato; 

- che per n. 25, essendo stati riscontrati fondati motivi di non ammissibilità, si è provveduto, ai sensi 
della L. 241/90, ad inviare comunicazione alle imprese, di rigetto dell’istanza con successiva archiviazione 
e che, nei termini assegnati, queste non hanno fatto pervenire elementi validi a rimuovere le motivazioni 
dell’esclusione (allegato A); 

- che per n. 36 istanze è stata richiesta documentazione integrativa della pratica e gli interessati non 
hanno prodotto la chiesta integrazione nel termine perentorio di 30 giorni previsti dal Regolamento in de 
minimis n. 5778/02 e dalla richiesta inoltrata dal Settore ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 
(Allegato B); 

- che n 176 sono ritenute ammissibili a contributo, per acquisti effettuati e documentati, nella misura 
massima di E. 100.000,00 con la detrazione di eventuali contributi, percepiti in regime de minimis (Reg. 
CE 69/01) negli ultimi tre anni e delle somme corrispondenti a fatture non ritenute ammissibili al 
finanziamento ai sensi della L. R. 40/84 e Reg. in de minimi 5778/02 (Allegato C); 

ritenuto 

- di dover prendere atto dell’archiviazione delle istanze degli allegati elenchi “A” e “B” e di 
approvare l’allegato elenco “C”, relativo alle imprese ammissibili a finanziamento in conto capitale per 
acquisto di arredamento e attrezzature secondo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse ai 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 2 

Comuni territorialmente competenti e fino alla concorrenza della somma di E. 3.751.337,68 del bilancio 
2003 appostata sul capitolo 4507 dell’U.P.B.2.9.26; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Industria Alberghiera di impegnare le somme appostate sul 
capitolo 4507 dell’U.P.B. 2.9.26 del Bilancio 2003 per consentire l’erogazione dei contributi in conto 
capitale per acquisto dì arredamento ed attrezzature alle imprese del succitato elenco C, previo 
perfezionamento della documentazione necessaria alla liquidazione del contributo; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Industria Alberghiera di procedere allo scorrimento della 
graduatoria in mancanza del perfezionamento della documentazione da parte delle imprese; 

- visto l’art. 3 della L.R. n.10 dell’11/08/01; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi ne Settore Alberghiero, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente responsabile del Servizio 02 dott. Giovanna 
Polverino; 

propone e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 

- di prendere atto della inammissibilità e conseguente archiviazione delle istanze di cui all’allegato 
“A” e delle istanze dì cui all’allegato “B” per le motivazioni riportate in corrispondenza di ciascun 
nominativo; 

- di approvare ai sensi dell’art. 10 del regolamento in de minimis 5778/02, l’elenco di cui all’allegato 
“C”, delle imprese ammissibili ai contributi, nella misura massima di 100.000 Euro, con la detrazioni di 
contributi percepiti in regime de minimis /Reg. CE 69/01) negli ultimi tre anni e delle somme 
corrispondenti a fatture non ritenute ammissibili a finanziamento ai sensi della L.R. 40/84 e Regolamento 
in de minimis 5778/02; 

- di demandare al Dirigente del Settore Industria Alberghiera gli atti consequenziali, ivi compresi, i 
provvedimenti d’impegno, ai sensi dell’art 5 comma 4 della L.R. 40/84 e del Reg, in de minimis 5778/02, 
della somma complessiva di E. 3.751.337,68 appostata sul capitolo 4507 dell’U.P.B. 2:9.26 del Bilancio 
2003, da erogare alle imprese dell’allegato “C”, e di liquidazione nella misura massima di 100.000,00 
euro, secondo l’ordine cronologico e fino alla concorrenza della somma predetta di E. 3.751.337,68, 
previo perfezionamento della documentazione necessaria prima dell’erogazione del contributo; 

- di stabilire che, in mancanza del perfezionamento ed esibizione della documentazione occorrente 
nei termini tassativi di 30 giorni previsti dal Regolamento, si procederà mediante scorrimento della 
graduatoria fino alla concorrenza dell’intero importo della disponibilità finanziaria di cui al cap. 4507 
dell’U.P.B. 2.9.26 del Bilancio 2003; 

- di inviare il presente atto per gli adempimenti di competenza all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Terziario - Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività di supporto Turistico, all’A.G.C. 
Bilancio - Settore Entrate e Spesa - al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


